
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122600120

120

Nº 242, segunda-feira, 26 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23035008230/22-43. Objeto: Contratação de empresas
especializadas para a regularização e manutenção dos sistemas de abastecimento coletivo
de água para consumo humano das Unidades Univerdecidade e Fazenda Escola UFTM,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 26/12/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av
Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153035-5-00060-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/01/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/12/2022) 153035-15242-2022NE800213

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23085.012007/2022-09.
Inexigibilidade Nº 82007/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIA N G U LO
M I N E I R O.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Curso de capacitação para dois servidores, lotados na Reitoria. Os
servidores participarão do curso gestor de dados pessoais. Fundamento Legal: LEI 8.666 /
1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023. Valor Total: R$ 3.000,00.
Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23085.013048/2022-12.
Dispensa Nº 13048/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO
M I N E I R O.
Contratado: 22.533.929/0001-19 - JOAO NOLBERTO DE OLIVEIRA 57675970659. Objeto:
Contratação de serviço, sob demanda, de locação de vestes talares (becas),para atender
cerimônias de colação de grau e outros eventos afins realizados pela Universidade Federal
do Triângulo Mineiro, no campus de Uberaba-MG, nas condições estabelecidas no termo
de referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência:
28/12/2022 a 28/06/2023. Valor Total: R$ 11.600,00. Data de Assinatura: 23/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23085.013048/2022-12.
Dispensa Nº 13048/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO
M I N E I R O.
Contratado: 22.533.929/0001-19 - JOAO NOLBERTO DE OLIVEIRA 57675970659. Objeto:
Contratação de serviço, sob demanda, de locação de vestes talares (becas),para atender
cerimônias de colação de grau e outros eventos afins realizados pela Universidade Federal
do Triângulo Mineiro, no campus de Iturama-MG, nas condições estabelecidas no termo de
referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência:
16/01/2023 a 16/07/2023. Valor Total: R$ 7.200,00. Data de Assinatura: 23/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 115, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI torna público para conhecimento dos interessados e homologa "Ad Referendum"
do CONSU o resultado do Concurso Público para Professor de Magistério Superior, Classe
A, Denominação de Assistente A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para a área de Serviço Social, Fundamentos, Trabalho Profissional, Questão Social e Política
Social, Campus do Mucuri, Teófilo Otoni/MG, objeto do Edital 160/2019.

Ampla Concorrência:

. Nome Média Final Situação

. Naara de Lima Campos 7,23 Aprovada

. Tales Willyan Fornazier Moreira 7,02 Aprovado

. Amanda Silva de Jesus 7,00 Aprovada

Candidato Cotista (Preto/Pardo):

. Nome Média Final Situação

. Tales Willyan Fornazier Moreira 7,02 Classificado

Diamantina/MG, 22 de dezembro de 2022.
JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158565

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23282.004968/2021-24.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-
BRASILEIRA. Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Acrescentar 25,00% (vinte e cinco por
cento), a incidir sobre o valor inicial atualizado do item 01, a partir da data de
assinatura deste termo aditivo. Vigência: 23/12/2022 a 10/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 524.754,12. Data de Assinatura: 23/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 158565

Nº Processo: 23282.410323/2020-46. Contratante: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-
BRASILEIRA. Contratado: 19.688.634/0001-07 - KORP EMPREENDIMENTOS E CONS T R U CO ES
EIRELI. Objeto: Rescisão unilateral do contrato original, tendo em vista o item 15.1.1 do
contrato original e a comprovada impossibilidade da conclusão da obra nos prazos
estipulados.. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Data de Rescisão:
22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00025/2021 publicado no D.O de 2021-12-22, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 2.810.553,84. Leia-se: Valor Total: R$ 2.803.094,55.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 52, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO EFETIVO DE VAGA DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E LETRAS DOS MALÊS - IHLM

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de
21.07.2010, nomeado pela Portaria da Reitoria n° 535, de 10.05.2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) n° 90, de 11.05.2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria n° 885, de 03.08.2018, publicada no DOU n° 183 de 07.08.2018, bem
como a Portaria n° 1.126, de 11 de outubro de 2018, Art. 1°, inciso IV, publicada no DOU
de 16.10.2018, no uso das atribuições a ele conferidas, em conformidade com o item 7.0
do Edital n° 31/2022, de 22.07.2022, publicado no DOU de 26.07.2022, seção 03, páginas
71 à 74, resolve homologar o resultado final do Concurso Público do INSTITUTO DE
HUMANIDADES E LETRAS DOS MALÊS - IHLM para provimento de vaga da Carreira de
Magistério Superior, processo SEI nº 23804.000337/2022-81, conforme discriminado
abaixo:

Setor de Estudo: LIBRAS

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME

. 1º Gabriela Serenini Prado Santos Salgado

. 2º Carine Gurunga de Matos

. 3º Vivian Caroline de Freitas Magalhães

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2022 - UASG 153176

Nº Processo: 23064.063320/2022-45.
Pregão Nº 15/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS CORNELIO PROCOPIO.
Contratado: 11.816.498/0001-81 - REDGAS INSTALACOES DE GASES INDUSTRIAIS LTDA.
Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, incluindo a elaboração do projeto
executivo, de rede de distribuição de gases especiais, com fornecimento e instalação da
rede canalizada de gases especiais, ar comprimido, e rede canalizada de glp nos
laboratórios do bloco l da utfpr campus londrina.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/01/2023 a 23/06/2023. Valor
Total: R$ 285.000,00. Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022 - UASG 153176

Nº Processo: 23064.061953/2022-19.
Dispensa Nº 152/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS CORNELIO PROCOPIO.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação da funtef-pr com a finalidade de dar apoio à
gestão administrativa, financeira e operacional do projeto do especialização em engenharia
digital e tecnologia bim..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 12/12/2022 a
12/04/2025. Valor Total: R$ 250.360,00. Data de Assinatura: 12/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

CÂMPUS LONDRINA
EXTRATO DE DISTRATO

DESCONTINUIDADE DE TERMO DE COOPERACAO
Processo 23064.008837/2022-71 Espécie: Termo de Distrato de utilização de
ambiente no CEPI-LD firmado entre a Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, Campus Londrina, CNPJ n. 75.101.873/0011-61 e Empresa de Base
Tecnológica Empresa de Base Tecnológica (EBT) ANA PAULA TORRECILLAS GIL
08389368900, inscrita no CNPJ/MF sob n° 38.053.142/0001-90. Objetivo:
descontinuar o compromisso de ocupação de ambiente para desenvolvimento
de pesquisa em decorrência de não liberação de licença ambiental por parte da
Prefeitura Municipal de Londrina. Vigência: a partir da data da assinatura do
distrato. Assinam: Sidney Alves Lourenco - Diretor UTFPR-LD e Ana Paula
Torrecillas Gil.

CÂMPUS PATO BRANCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 46/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 08/12/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - CONTRATAÇÃO de empresa
especializada para prestação de serviço de telefonia, para disponibilização de
linhas telefônicas DDR por meio de fluxo SIP ou R2, para atendimento de
demandas dos campi de Dois Vizinhos, Francisco Beltrão e Pato Branco da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR

ANDREIA CAMERA RADAELLI
Pregoeira

(SIDEC - 23/12/2022) 153177-15246-2022NE000030


